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FabH β-ketoacyl-ACP syntáza III

FabI bakteriální enoyl-ACP reduktáza

FadD32 fatty acyl-AMP ligase

FAME fatty acid methyl esters (methylestery mastných kyseliny)

FAS I/II fatty acid synthase I/II

FDA Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv, vládní

agentura Spojených států amerických)
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MDR-TB multidrug-resistant tuberculosis (multilékově rezistentní tuberkulóza)

MeCN acetonitril

Methyl-PAS methyl-p-aminosalicylát

MIC minimální inhibiční koncentrace

MmaA1-4 mycolic acid methyltransferase 1-4

MonoMac6 lidská monocytární buněčná linie

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-sulfofenyl)-2H-

tetrazolium

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

MurNAc N-acetylmuramová kyselina

MurNGlyc N-glykolylmuramová kyselina

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaná forma)
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NMR nukleární magnetická rezonance

QAPRTáza fosforibosyltransferáza kyseliny chinolinové

P prolin

PanD aspartát dekarboxyláza

PAS p-aminosalicylová kyselina

PcaA cyclopropane mycolic acid synthase 3

PG peptidoglykan

Ph-Cl chlorbenzen

PIM fosfatidylinositol manosid
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Pks13 polyketide synthase-13

POA pyrazin-2-karboxylová kyselina

RR-TB rifampicin-resistant tuberculosis (rifampicin-rezistentní tuberkulóza)

PZA pyrazinamid

R arginin

RNA ribonukleová kyselina

RpsA ribosomální protein S1

SAL salicylanilid

SAR structure-activity relationship (vztah mezi strukturou a aktivitou)

SBL substrate-binding loop (aminokyselinové zbytky 196-219)

SI index selektivity

T threonin

TB tuberkulóza

TCA trikarboxylové kyseliny

TDM trehalóza-dimykolát

TDR-TB totally drug-resistant tuberculosis (totálně lékově-rezistentní tuberkulóza)

THF tetrahydrofuran

TMM trehalóza-monomykolát

tmRNA transferová-mediátorová ribonukleová kyselina

TLC tenkovrstvá chromatografie

TRC triklosan

XDR-TB extensively drug-resistant tuberculosis (extenzivně lékově-rezistentní
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát: Mgr. Rudolf Vosátka

Školitel: prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.

Odborný konzultant: PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Název disertační práce: Design a syntéza nových potenciálně antibakteriálně účinných

sloučenin

Tuberkulóza (TB) spolu s jejími rezistentními formami patří celosvětově mezi jedno

z nejčastějších příčin úmrtí. Je proto předmětem zájmu mnoha vědeckých skupin, stejně tak

jako nezanedbatelné globální riziko vzrůstající rezistence bakterií a hub, se kterým se taktéž

musí počítat a snažit se mu předcházet. Tato disertace se ve svých úvodních částech snaží

shrnout současné poznatky o TB z hlediska epidemiologie, patogeneze, původci

Mycobacterium tuberculosis a současné léčby i s jejím úskalím v podobě rezistence. Současně

uvádí čtyři výchozí struktury, které pak tvoří základní stavební kameny pro část experimentální.

Jedná se o triklosan, přímý inhibitor mykobakteriální enoyl-ACP reduktázy, antimikrobiálně

vysoce účinné salicylanilidy, isoniazid jako jedno z nejvýznamnějších antituberkulotik a

p-aminosalicylovou kyselinu, která je součástí druhé linie užívaných antituberkulotik.

Experimentální část se zabývá obměnami těchto struktur vedoucích k biologické odezvě,

resp. antimykobakteriální, antibakteriální, antifungální a cytotoxické aktivitě. Získané výsledky

jsou diskutovány ve vztahu struktury derivátu k jeho účinku. Za tímto účelem byla připravena

knihovna čítající 98 dosud nepublikovaných a 93 publikovaných derivátů (viz čtyři přiložené

publikace). Některá z těchto připravených analog dosáhla velmi vysokých inhibičních hodnot

srovnatelných se standardy jako isoniazid, bacitracin či flukonazol. Biologickým testováním

bylo navíc pokryto celé spektrum vybraných mikroorganismů a v neposlední řadě bylo

v některých případech dosaženo i velmi nízkých hodnot toxicit, které jsou jedním z důležitých

faktorů pro použitelnost daného léčiva v terapii.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of : Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate: Mgr. Rudolf Vosátka

Supervisior: prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.

Consultant: PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Design and synthesis of new potentially antibacterial active

compounds

Tuberculosis (TB) and its resistant forms are one of the most often causes of death

worldwide. It is therefore a matter of interest for many scientific groups, as well as a notable

global risk of increasing resistance of bacteria and fungi, which must also be dealt with. The

introduction of doctoral thesis deals with the TB in terms of epidemiology, pathogenesis,

Mycobacterium tuberculosis and its current treatment, as well as its resistance problems. This

work also present four basic structures, which then form the basic building blocks for the

experimental part. It is triclosan, a direct inhibitor of mycobacterial enoyl-ACP reductase,

antimicrobial highly effective salicylanilides, isoniazid as one of the most important

antituberculotic drugs and p-aminosalicylic acid, which is a second line antituberculotic agent.

The experimental part deals with variations of these structures leading to biological

response, respectively antimycobacterial, antibacterial, antifungal and cytotoxic activity. The

obtained results are discussed in relation the structure of derivatives to their biological activity.

For this purpose was prepared a library of 98 unpublished and 93 published derivatives (four

attached publications). Some of these prepared analogues have achieved very high inhibition

values comparable to standards such as isoniazid, bacitracin or fluconazole. In addition,

inhibition activities of prepared compounds covered all spectrum of selected microorganisms

and sometimes was reached very low toxicity values which is one of the important factors

for the application of the drug in the therapy.
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1

1 Úvod

Tuberkulóza (TB) a její rezistentní formy, multirezistentní (MDR-TB) a extenzivně

rezistentní (XDR-TB) tuberkulóza, patří celosvětově mezi jedny z nejčastějších příčin úmrtí.

Ve světě je toto nebezpečné infekční onemocnění rozšířeno nerovnoměrně a týká se především

rozvojových zemí. Její kapénkově přenášený původce Mycobacterium tuberculosis je

především intracelulární patogen, přežívající v organismu v latentní neboli spící formě, během

které se nemnoží, ale pouze setrvává uvnitř hostitelské buňky (monocyty, makrofágy). Latentní

tuberkulózou je postižena přibližně 1/3 světové populace a zhruba u 10 % z nich existuje

významné riziko, že přejde do aktivní podoby onemocnění. Osoby s poškozeným imunitním

systémem mají toto riziko mnohonásobně vyšší. Za rok 2016 bylo podle Světové zdravotnické

organizace (WHO; World Health Organization) celosvětově nahlášeno 10,4 milionu nových

případů a 1,3 milionu úmrtí. V České republice ve stejném roce bylo evidováno 517 případů a

26 s následkem smrti. Léčba TB je často zdlouhavá, podle typu rezistence může trvat i déle než

2 roky a vyžaduje vždy kombinaci několika antituberkulotik najednou. S délkou a složitostí

léčby roste riziko nárůstu rezistence, nese s sebou nezanedbatelné množství vedlejších účinků

a v neposlední řadě celkově zatěžuje nejen organismus samotný, ale i ekonomiku.

Dalším problémem je nadbytečné a nesprávné užívání antimikrobních látek v humánní a

veterinární medicíně, které často vede k indukci a selekci získané necitlivosti a tím

ke vzrůstajícímu počtu rezistentních kmenů bakterií či hub. Tyto lékové resistence představují

taktéž významný problém ze zdravotnického i socioekonomického pohledu.

Současný vývoj antituberkulotik je zaměřen na konkrétní kroky v biosyntéze buněčné


[…]


(trifluormethyl)fenyl]benzamid (56) s MIC = 0,5 μM, zatímco u dalších sledovaných látek bylo

MIC od 1 do 4 µM.

Vliv esterifikace salicylanilidů pyrazinkarboxylovou či isonikotinovou kyselinou

s možností vzniku tzv. zdvojených léčiv byl popsán v salicylanilidové nepublikované části.

Připravené deriváty byly dále hodnoceny i vůči rezistentním kmenům. U mykobakteriálního

kmene H37Rv byl po esterifikaci pozorován vyšší inhibiční účinek, zejména v případě 2-{[4-

brom-3-(trifluormethyl)fenyl]karbamoyl}-4-chlorfenyl-isonikotinátu (65) a 4-brom-2-{[4-

brom-3-(trifluormethyl)fenyl]karbamoyl}fenyl-isonikotinátu (67), oba s MIC ≤1 μM. U lékově

rezistentních kmenů vliv esterifikace vymizel a přinesl i mírné zhoršení inhibičních aktivit

oproti citlivému H37Rv, konkrétně klesly inhibiční aktivity na 4-32 μM. Analog 65 zde dosáhl

MIC = 4-8 μM. Získané výsledky nepotvrdily plně výhodu spojení dvou účinných látek

za vzniku mutual prodrugs a též nepřinesly zlepšení v podobě cytotoxicit.

O salicylanilidové konjugaci s peptidovými nosiči za účelem vyšší intracelulární

dostupnosti a selektivity vůči Mycobacterium tuberculosis pojednává Článek 3. U všech
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hodnocených konjugátů oproti volným salicylanilidům bylo dosaženo zvýšení intracelulární

aktivity. Bohužel konjugáty s nejvyšší mírou buněčného vychytávání a intracelulárních

inhibičních aktivit vykazovaly zároveň i nezanedbatelný stupeň toxicity. Jednalo se zejména

o konjugáty s mastnou kyselinou (dekanová a palmitová) v postranním řetězci. Nejslibnější

konjugáty bez toxicit byly hlavně monomerní SAL2-Aoa-T5, SAL2-Aoa-GFLG-T5 a SAL2-

Aoa-TKPR-OH, které taktéž výrazně převyšovaly volné salicylanilidové výchozí molekuly,

měly vysoký stupeň intracelulární aktivity a potvrdily slibnost rozvoje tuftsinové tématiky.

Obměny isoniazidu (III) zahrnující N-alkyl-2-isonikotinoylhydrazin-1-karboxamidy (72-

79) a z nich vycházející cyklické N-alkyl-5-(pyridin-4-yl)-1,3,4-oxadiazol-2-aminy (80-82),

popisuje Článek 4. Nejúčinnější karboxamidové sloučeniny s methylem (72), ethylem (73) a

propylem (74) vůči kmeni H37Rv se podobaly aktivitami výchozímu INH. Z oxadiazolové řady

vyčníval dodecylový 82 analog s hodnotami MIC 4-8 μM. Testy vůči rezistentním

mykobakteriálním kmenům odhalily zkříženou rezistenci karboxamidových derivátů 72-79

s INH, což u oxadiazolového analoga 82 pozorováno nebylo (MIC = 4-8 μM). Sloučeniny

vykazovaly celkově přijatelný cytotoxický profil. Nejúčinnější inhibitory M. tuberculosis

H37Rv, 2-isonikotinoyl-N-methylhydrazin-1-karboxamid (72) a N-dodecyl-5-(pyridin-4-yl)-

1,3,4-oxadiazol-2-amin (82), byly podrobeny testům zabývajících se jejich mechanismem

účinku. Tato zkoumání přinesla závěr, že mechanismus účinku derivátu 72 se shoduje s INH.

Naopak analog 82 působí jiným způsobem, který zatím zůstává neobjasněn, čímž v sobě nese

příslib do budoucího vývoje.

Poslední nepublikovaná část (IV) přináší srovnání aktivit methylesterové řady derivátů

močovin kyseliny p-aminosalicylové (109-134) oproti analogům s volnou karboxylovou

skupinou (83-108). Deriváty působí zejména vůči mykobakteriálním kmenům. Pro řadu 83-108

se zdá výhodnější krátký řetězec jako methyl (83) nebo alicyklický adamantyl (108).

Pro methylesterovou sérii 109-134 je naopak preferován středně dlouhý řetězec od hexylu

po tridecyl (114-121) a rovněž adamantyl (134). Ve vzájemném srovnání obou sérií jsou

methylestery výhodnější. Methyl-2-hydroxy-4-(3-undecylureido)benzoát (119), methyl-4-(3-

dodecylureido)-2-hydroxybenzoát (120) a methyl-4-[3-(adamantan-1-yl)ureido]-2-

hydroxybenzoát (134) inhibovaly kmen H37Rv s MIC = 1-2 μM. Svými hodnotami minimální

inhibiční koncentrace se vyrovnaly INH s EMB a výrazně překonaly analoga s volnou

karboxylovou skupinou série 83-108 (MIC ≥8 μM). Aktivity proti rezistentním formám M.

tuberculosis zůstaly u testovaných derivátů zachovány s MIC = 2-62 μM. Nejnižších
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koncentrací dosahovaly 2-hydroxy-4-(3-methylureido)benzoová kyselina (83) a methyl-4-[3-

(adamantan-1-yl)ureido]-2-hydroxybenzoát (134), oba s MIC = 2-4 μM.

V celkovém souhrnu se nám podařilo získat mnoho vysoce účinných analog. Připravené

deriváty totiž často překonaly nejen své výchozí molekuly, ale i se vyrovnaly léčivům jako třeba

INH a EMB, brané též jako obecné standardy pro hodnocení antimykobakteriálních aktivit.

Výsledky jsou dokladem perspektivy struktur s potřebou dalšího rozvoje, který může nastínit

jejich pozici v poli potenciálních antituberkulotik či antimikrobních látek celkově.
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