Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Rudolfa Vosátky

nazvanou

„Design a syntéza nových potenciálně antibakteriálně účinných sloučenin“

Předložená disertační práce byla vypracována Mgr. Rudolfem Vosátkou v rámci

doktorského studijního programu Organická chemie, Studijní obor: Bioorganická chemie pod

vedením školitelky prof. RNDr Jarmily Vinšové, CSc. na Katedře organické a bioorganické

chemie, Farmaceutické fakulty UK.

Předkládaná práce má charakter souboru tematicky podobných publikací doplněných o

nepublikované výsledky, kterým v práci předcházejí Úvod, Cíle a Teoretická část práce. Práce

je pak ukončena Závěrem, přehledem publikovaných prací a seznamem použité literatury.

Přílohou práce jsou uveřejněné publikace v impaktovaných časopisech, ve kterých je Mgr.

Vosátka spoluautorem.

Stěžejním tématem disertační práce a pomyslnou nití spojující jednotlivé kapitoly, je vývoj

nových organických molekul odvozených od současných léčiv, případně od sloučenin, které

byly v minulosti popsány jako sloučeniny schopné inhibovat patogenní mikroorganismy

zejména původce tuberkulózy Mycobacterium Tuberculosis, případně jejich atypické nebo

multilékově rezistentní kmeny. Konkrétně se jedná o modifikaci Triklosanu, substituovaných

salicylanilidů, Isoniazidu a kyseliny para-aminosalicylové. Autor v úvodu popisuje globální

situaci tohoto smrtelného onemocnění a stručně naznačuje současné trendy ve vývoji

antituberkulotik.

Kapitola 2 Cíl práce je napsána velmi obecně a nesumarizuje konkrétní úkoly, které byly

vytyčeny pro řešení vědeckých úkolů uchazeče. Text kapitoly připomíná spíše stručný souhrn

výsledků. Čtenář se konkrétní cíle dozvídá nepřímo až v jednotlivých kapitolách, nebo

v publikovaných pracích.

Teoretická část práce je zaměřena na zevrubný popis původce tuberkulózy,

mykobakteriální stěny, patogenezi a epidemiologii tuberkulózy. Popis farmakoterapie

tuberkulózy, který zahrnuje popis léčiv první i druhé linie a léčebných režimů hodnotím jako

velmi zdařilou část schopnou zaujmout čtenáře. Stejné hodnocení je možno vyslovit i k části,

která popisuje nové přístupy ve vývoji léčiv, i když v jejím začátku by se mohl autor více

vymezit oproti obecnému názvu kapitoly. Následující text popisuje Peptidové nosiče na bázi

tuftsinu, salicylanilidy včetně popisu jejich mechanismu účinku, vztahy mezi strukturou

salicylanilidů jejich biologickou aktivitou. Popis triklosanu, jeho mechanismus účinku vzniku

rezistence uzavírá teoretickou část práce.

Metodická část práce popisuje využité chemikálie a metodiky biologických hodnocení.

Stěžejní částí práce tvoří Komentáře k publikovaným pracím a dále nepublikované výsledky

jednotlivých kapitol. Vzhledem k tomu, že publikace prošli již recenzním řízením a jsou

uveřejněny v impaktovaných odborných časopisech s odpovídajícím zaměřením, nebudu se

k těmto již dále vyjadřovat. Jednou z oblastí, které se Mgr. Vosátka během svého studia

věnoval, byl popis triklosanu jako přímého inhibitoru mykobakteriální enoyl-ACP reduktázy.

V rámci nepublikovaných výsledků bylo připraveno 34 derivátů triklosanu (estery, karbamáty a

thiokarbamáty), z nichž většina není v literatuře popsána, a které byly následně testovány a

byla hodnocena jejich antimykobakteriální, antibakteriální a antifungální aktivita doplněna o

hodnocení cytotoxicity. Všechny připravené sloučeniny byly odpovídajícím způsobem

charakterizovány.

Při studii salicylanilidových derivátů navazuje autor na publikaci popisující syntézu a

biologickou aktivitu nových substituovaných salicylanilidů. Tyto sloučeniny dále modifikoval

s cílem připravit esterové deriváty. Tyto sloučeniny pak byly podrobeny testování

antimykobakteriální aktivity a to včetně proti lékově rezistentním kmenům. Nepublikované

výsledky para-aminosalicylových derivátů přináší poměrně rozsáhlou knihovnu dvou

základních derivátů kyseliny para-aminosalicylové a jejich biologické hodnocení

antimykobakteriální aktivity a to včetně lékově-rezistentním kmenů. Sloučeniny z této série

byly testovány též proti bakteriálním kmenům a vybraným fungálním patogenům. Připravené

sloučeniny jsou odpovídajícím způsobem charakterizovány.

Práce je sepsána bez gramatických chyb a nepřesností a svou strukturou vyhovuje

formálním požadavkům na tento typ závěrečné práce. K práci mám však několik následujících

připomínek a komentářů:

Úvod práce je zaměřen výhradně na situaci týkající se tuberkulózy s minimálním

komentářem k problematice onemocnění způsobených bakteriálními a fungálními

patogeny, i když antibakteriální a antifungální vlastnosti připravovaných sloučenin,

zejména ze skupin nepublikovaných výsledků autor celkem široce diskutuje. V úvodu by

bylo též vhodné alespoň naznačit, že problematika rezistence se týká i mykobakteriálních

kmenů.

Cíle práce, jsou podle mého názoru nekonkrétní a bylo by vhodné, aby uchazeč při

obhajobě cíle práce přesně specifikoval a pro jednotlivé studie zhodnotil jejich splnění.

Z formálního hlediska by bylo vhodné, aby umístění jednotlivých kapitol týkající se

modifikovaných sloučenin v Teoretické části práce a Komentářích k publikovaným pracím,

bylo shodné tzn. pokud teoretická část končí triklosanovými deriváty neměla by

triklosanovými deriváty začínat kapitola „Komentáře…“.

Osobně bych v kapitole 3.3 uvítal rozšíření textu týkající se konkrétních obměn sloučenin,

které autor prezentuje a komentuje v kapitole 5.

Kapitola 5.2.2 Nepublikované salicylanilidové deriváty rozšiřuje a uvádí do širších

souvislostí již jednou uveřejněné sloučeniny (konkrétně se jedná o sloučeniny 62, 63, 66,

67, 70, 71), které byly součástí diplomové práce uchazeče (Syntéza salicylanilidových

esterů působících na MDR-TB, Vosátka, 2013). Ačkoliv se syntetický přístup v předložené

disertační práci odlišuje od postupu uvedeného v práci diplomové, navíc je zde nově

uvedena úplná charakterizace sloučenin, a zároveň je vhodně rozšířeno biologické

hodnocení celé série sloučenin, měla by tato skutečnost být v disertační práci zmíněna

minimálně formou literárního odkazu, případně dalšího rozšiřujícího komentáře.

Kromě výše uvedených komentářů, na které by měl uchazeč během obhajoby reagovat, mám

k práci i následující otázky:

Předpokládám, že syntéza derivátů triklosanu nebyla náhodná. Byly při návrhu

triklosanových derivátů využity poznatky získané při studiu odborné literatury, které

vyústilo v sepsání přehledového článku „Triclosan and its derivatives as antimycobacterial

active agents“ nebo nějaké jiné studie?

Jak ve skutečnosti byla prováděna syntéza derivátů kyseliny para-aminosalicylové

s vybranými izokyanáty v dichlormethanu (viz odst. 5.4.1.1.2, Řádek 2 ……reakční směs

byla za stálého míchání přivedena k 60 °C……)

V práci se několikrát vyskytuje spojení, že modifikace vybraných sloučenin byla prováděna

za účelem zvýšení aktivity, snížení toxicity a zlepšení biologické dostupnosti – nebo též

biodostupnosti (viz Cíle práce, Závěr, kapitoly 3.3.1, 3.3.2.5, 5.1.1.1 …). Pojem

biodostupnosti je blíže specifikován a měření biodostuponost je popisováno až v kapitole

5.1.1.3. Byly obdobné experimenty prováděny i pro konkrétní sloučeniny připravené

v rámci disertační práce? Existují metody, na základě kterých by bylo možné odhadnout

změnu biodostupnosti? Byla biodostupnost připravovaných sloučenin skutečně lepší než u

výchozích sloučenin?

Přes výše uvedené komentáře, připomínky a otázky hodnotím předkládanou disertační práci

Mgr. Rudolfa Vosátky jako velmi přínosnou. Autor prokázal jednak, že je schopen pracovat

v autorském kolektivu a na základě jeho spoluautorství ve čtyřech odborných publikacích být i

platným členem pracovní skupiny Prof. Vinšové. Výsledky své práce je schopen aktivně

prezentovat v rámci odborných konferencí. Ve vlastní disertační práci autor prokázal, že je

schopen danou problematiku pečlivě prostudovat a výsledky sumarizovat do obecnějších

závěrů. To platí i pro série zatím nepublikovaných experimentálních derivátů vybraných

současných látek využívaných v klinické praxi. Na základě výše uvedeného mohu konstatovat,

že práce splňuje všechna požadovaná kritéria a doporučuji tuto k obhajobě. Po úspěšném

obhájení práce navrhuji, aby byl jmenovanému udělen titul „philosophiae doctor“ – Ph.D.

V Pardubicích dne 8. 3. 2019

doc. Ing. Aleš Imramovský, Ph.D.
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